
ЌАЗАЌСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫң 
ЃЫЛЫМ ЖЄНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ

ТОРАЙЃЫРОВ УНИВЕРСИТЕТІ

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ТОРАЙГЫРОВ УНИВЕРСИТЕТ 

«ХІV ТОРАЙҒЫРОВ ОқУЛАРЫ» АТТЫ 
ХАЛЫқАРАЛЫқ ҒЫЛЫМИ-ТәЖІРИБЕЛІК

КОНфЕРЕНцИЯСЫНЫң 
МАТЕРИАЛдАРЫ

МАТЕРИАЛЫ
МЕЖдУНАРОдНОЙ 

НАУчНО-ПРАКТИчЕСКОЙ КОНфЕРЕНцИИ 
«XIV ТОРАЙГЫРОВСКИЕ чТЕНИЯ»

3 ТОМ

ПАВЛОдАР
2022



«Х
ІV

 Т
о

ра
й

ғы
ро

в
 о

қу
ла

ры
» «XIV То

ра
й

гы
ро

в
с

ки
е чТен

и
я

»

58 59

бірнеше глоксиния болса одан биоматериал алу оны жеделдетіп 
өсіру ешқандайда қиындық тудырмайды. Ол үшін төмендегідей 
ескеретін жайттарға тоқтала кету маңызды:

1. Биоматериал алатын глоксинияның түйнек тамырын 
«тыныштыққа» жіберу алдында бұрынғы ескі ыдысындағы 
топырағын ауыстырып, құнарлылығы мол гүлді өсімдіктерге 
арналған жаңа топыраққа отырғызып, жақсылап 1 апта суарып, 
одан кейін суаруды азайтып, өсімдіктің жер бетіндегі бөлігі мүлдем 
қурап қалғанша суды тек бүркіп қана күтім жасау керек. Сол 
кезде түйнек тамыр топырақ астында үлкейіп өсіп, бүкіл қоректік 
заттарды өң бойына жинап күш алып, көп өскін беру бағынында 
дами бастайды [3]. 

2. Одан кейін гүл сауытты 2 апта қараңғы салқын жерде ұстап, 
қайта жарық жерге шығарғанда тамырдан өскіндер қаулап өсе 
бастайды. 

3. Ол өскіндерді 5-6см болғанда ауызы жабылатын полиэтилен 
пакеттегі торфқа егу арқылы тамырландырып, 1 айдан соң тиісті 
тұрақты орынға егеді. 

Қорыта келе глоксиния өсімдігін жоғарыда аталған әдістермен 
жеделдетіп, тез көбейтуге болады. Жалпы глоксиния гиснер 
тұқымдасына жататын гүлдердің ішіндегі ең өсімтал, оңайлықпен 
өліп қалмайтын, ауруларға және зиянкестер шабуылына төзімді 
өсіруге тұрарлықтай әсем бөлме өсімдігі.
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«Адам экологиясы» ұғымы шамамен 100 жыл бұрын қолданыла 
бастады. Содан бері ол ғылыми жұмыстарға, мақалаларға және 
әртүрлі пікірталастар тақырыптарына берік еніп келеді. Адам 
мен экология бір-бірімен тығыз байланысты. Адамдар қоршаған 
ортаның жағдайын әртүрлі өмірлік факторлармен байланыстырады. 
Адам өмірінің экологиясы – бұл қоршаған планетаның жер 
планетасының тұрғындарына әсерін зерттейтін толыққанды ғылым.

Қазіргі әлемде қоршаған ортаны қорғау шаралары бірінші 
орынға шығады. Экологиялық жағдайға байланысты проблемаға 
жеткіліксіз назар аударудың салдары бүкіл планета үшін апатты 
болуы мүмкін. Бұл адамзаттың әл-ауқаты туралы ғана емес, оның 
өмір сүруі туралы. Әсіресе, табиғи ортаның нашарлауы қайтымсыз 
болуы мүмкін. Судың ластануы адам денсаулығына және балық 
қорына зиян келтіреді. Ауыл шаруашылығының құлдырауы 
және ауылшаруашылық жерлердің жойылуы көптеген елдерде, 
құрғақшылық пен топырақ эрозиясына әкеледі. Ауаның ластануы 
адам денсаулығына айтарлықтай зиян келтіреді. Ормандардың 
жаппай жойылуы климатқа теріс әсер етеді және биоәртүрлілікті, 
генофондты азайтады [1].

Бүгінгі таңда адамзат Дүниежүзілік экологиялық апаттың 
алдында тұр, оның алдын алу үшін іс жүзінде ештеңе жасалмайды. 
Көптеген экологиялық проблемалар халықаралық сипатқа ие 
болады және оларды шешу үшін әртүрлі елдердің бірлескен 
күш-жігері қажет. Қазіргі әлем үшін маңызды қауіптердің бірі – 
«парниктік эффект». Жер климатының өзгеруі және жаһандық 
жылыну апатты салдарға әкеледі. Сонымен, радиоактивті және 
улы заттармен байланысты кәсіпорындардағы апаттар, ядролық 
қаруды сынауды айтпағанда, адам денсаулығы мен табиғатқа үлкен 
зиян келтіреді. Қоршаған табиғи ортаны қорғау - қазіргі қоғамның 
өзекті мәселелерінің бірі. Ресейдегі қоршаған ортаның жағдайы өте 
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қолайсыз, ал біздің еліміздің кейбір аудандары мен ірі қалаларында 
тіпті экологиялық апат сипатына ие болды.

Адам өзінің өмір сүру ортасының табиғи ортасында әрекет 
етеді, оның ресурстарын тұтынумен қатар, табиғи ортаны 
өзгертіп, өзінің практикалық, экономикалық мәселелерін шешуге 
бейімдейді. Осыған байланысты адамның іс-әрекеті қоршаған 
ортаға айтарлықтай әсер етеді, содан кейін адамның өзіне әсер 
ететін өзгерістерге ұшырайды. Өркениеттің бүкіл тарихында ⅔ 
ормандар қысқартылды, адам қызметінің нәтижесінде 200-ден 
астам жануарлар мен өсімдіктер түрлері жойылды, оттегінің қоры 
10 млрд. Тоннаға азайды, дұрыс емес, иррационалды егіншіліктің 
салдарынан 200 млн га жер деградацияға ұшырады. ХХ ғасыр 
ғылыми-техникалық прогресс ғасыры ретінде адамның табиғи 
ортаға экономикалық қысымын едәуір арттырды [2].

Соңғы кезде әрбір ұшырылған «протонның» қоршаған ортаға 
үлкен зиян әкелетіндігі анықталды. Гептильдің әсерінен уланған 
аумақтың көлемін анықтап, кінәлі жаққа толық мағлұмат беріп, 
олардың шығынын өтеп алу қажет. Бұл келтірілген оқиғалар 
дәлелдейтін екі факт ғана бар. Экология мамандардың қажет 
екендігін, мемлекетті экологиялық жағынан қоршаған ортаны 
қорғау керектігін елбасы Н. А. Назарбаев Қазақстан инженерлері 
съезінде атап өтті. Енді толығырақ айтсақ, Қазақстан аумағындағы 
ядролық жарыстан кейін жалпы күші Хиросима қаласына тасталған 
атом бомбасының күшінен 45000 есе көп. 1946 жылдан бастап, 
Арал теңізіндегі «Возрождение» аралығында биологиялық және 
химиялық бомбалар жасау үшін іскери мекемелер ашылды. Дәл 
осы жерде сібір жарасы, тулериями, бруцелез, тырысқақ және 
кулихорадқа ауруларының қоздырғыштарын сынап көрді. 1950-1990 
жылға дейін әртүрлі мақсаттағы сынақ полигоны жұмыс істеді. Ал 
олардың таза 200 кг өнімі айналасындағы жарты миллион адамды 
жойып жіберуі мүмкін [3].

Қоршаған ортаның жай-күйін тіркеу және бағалау әдістері 
кез-келген экологиялық зерттеудің қажетті бөлігі болып 
табылады. Оларға метеорологиялық бақылаулар жатады; судың 
температурасын, мөлдірлігін, тұздылығын және химиялық 
құрамын өлшеу; топырақ ортасының сипаттамаларын анықтау, 
жарықтандыруды, радиациялық фонды, физикалық өрістердің 
кернеуін өлшеу, қоршаған ортаның химиялық және бактериялық 
ластануын анықтау және т. б. осы әдістер тобына мониторинг - 

экологиялық нысандардың жай-күйін мерзімді немесе үздіксіз 
бақылау және т. б. қоршаған орта сапасы.

Антропогендік ластану аймақтарындағы судағы, ауадағы, 
топырақтағы, өсімдіктердегі зиянды қоспалардың құрамы мен 
мөлшерін тіркеудің, сондай-ақ әртүрлі ортадағы ластаушы 
заттардың тасымалдануын зерттеудің практикалық маңызы зор. 
Қазіргі уақытта экологиялық мониторинг техникасы физика-
химиялық экспресс-талдаудың, қашықтықтан зондтаудың, 
телеметрияның, деректерді компьютерлік өңдеудің жаңа әдістерін 
пайдалана отырып, қарқынды дамуда [4].

Қоршаған орта сапасының интегралды бағасын алуға мүмкіндік 
беретін экологиялық мониторингтің маңызды құралы биоиндикация 
және иотестация болып табылады – қоршаған ортаның өзгеруіне және 
ондағы зиянды қоспалардың пайда болуына ерекше сезімтал кейбір 
ағзаларды қоршаған ортаның жай-күйін бақылау үшін пайдалану.

Қоршаған орта факторларының адам өміріне әсерін зерттеу 
клиникалық әдістерді қамтиды - медициналық тексерулер кезінде 
олар қоршаған орта факторларының әсеріне жауап ретінде ағзадағы 
өзгерістерді анықтауға мүмкіндік береді, зертханалық эксперимент 
- әртүрлі жағдайларды жасанды түрде көбейтеді және дененің 
реакцияларындағы өзгерістерді зерттейді. Ол үшін жануарлар 
немесе еріктілер қолданылады. Деректерді статистикалық өңдеу 
әдістері қоршаған ортаның әсерінен халық денсаулығындағы оң 
немесе теріс өзгерістер туралы түсінік алуға мүмкіндік беред [5].

Экология мәселесі және оның адам денсаулығына әсері мені 
қатты алаңдатады, сондықтан біз және біздің ұрпақтарымыз қазіргі 
кездегідей қоршаған ортаның жағымсыз факторларына ұшырамайды 
деп сенгім келеді. Алайда, біз әлі күнге дейін экологияны қорғауға 
қатысты адамзат алдында тұрған проблеманың маңыздылығы 
мен глобалдылығын түсінбейміз. Бүкіл әлемде адамдар қоршаған 
ортаның ластануын барынша азайтуға тырысады, мысалы, Ресей 
Федерациясы Қылмыстық кодексті қабылдады, оның тарауларының 
бірі экологиялық қылмыстар үшін жаза белгілеуге арналған. 
Бірақ, әрине, бұл мәселені шешудің барлық жолдары шешілген 
жоқ және біз қоршаған ортаға өз бетінше қамқорлық жасап, адам 
денсаулығына зиян келтірместен өмір сүре алатын табиғи тепе-
теңдікті сақтауымыз керек. 
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Академик И. П. Павлов айтқандай: «денсаулық – бұл 
табиғаттың баға жетпес сыйы, ол мәңгі берілмейді, оны қорғау 
керек. Бірақ адамның денсаулығы көбіне өзіне, өмір салтына, еңбек 
жағдайына, тамақтануына, әдеттеріне байланысты».

Ағзаның дұрыс жұмыс істеуінің маңызды факторы-денсаулық. 
Денсаулық ұғымы аурудың болмауын, ауыр жағдайды, физикалық 
ақауды ғана емес, сонымен бірге толық әлеуметтік, физикалық 
және психикалық саулықты да қамтиды. Мектеп оқушыларының 
денсаулығын сақтау қажеттілігі қазіргі заманның өзекті мәселесі 

болып табылады. Мектеп қабырғасында балалар 11 жыл өткізеді, 
бұл адамның негізгі физикалық және психологиялық сипаттамалары 
қойылған адам өмірінің кезеңі [1, 6 б].

Бүгінгі таңда мектеп оқушыларының арасында көру 
қабілеттілігінің оқу және дене еңбегінің жүктемесіне байланысты 
өзгеріп жатқанын байқауға болады. 

Қазақстандық офтальмолог-дәрігерлер,  медицина 
ғылымдарының жүргізген зерттеулері бойынша қазақстандық  
мектеп бітіруші  оқушылардың 33 % – да  көру қабілеттілігінің 
нашарлауы бар екенін анықтаған. 15 жыл бұрын бұл көрсеткіш 
шамамен 22 % болғаныны туралы ескертіп жатыр. Көру гигиенасын 
жүйелі түрде бұзатын, отырықшы өмір салтын ұстанатын және 2 
сағаттан аз уақыт ашық ауада болатын балаларға ерекше қауіп 
төнеді [2, 22 б].

Әсіресе, онлайн форматта оқитын қазақстандық оқушылардың 
көру қабілеттілігінің төмендеуі  арта түскен. Себебі, оқушылардың 
білім алуы карантиндік талаптарға байланысты компьютерлер 
мен смартфондарға  тәуелді болуынан және де  сабақ орындау 
барысында жарықтың дұрыс түспеуі, кітапты тым жақын не тым 
алыс қолдануынан, жатып не еңкейіп кітап оқудан, сонымен қатар 
көз күтімі гигиенасын дұрыс сақтамаудан болады. 

Бұл, әрине мектеп оқушылары арасында миопия, астигматизм 
сияқты көз ауруларының пайда болуына себепші болады. Сол себепті, 
мектеп оқушылары арасында көру анализаторының қабілеттіліктерін 
бақылау, салыстыру, оқушыларға көру қабілеттілігінің маңызы, көз 
күтімі туралы дер кезінде ақпарат беру өзекті мәселелердің бірі 
болып табылады. [3, 112 б].

Мектеп оқушыларының көру қабілеттіктерін жас 
ерекшеліктеріне байланысты зерттеу үшін Д.И.Сивцева әдісін 
қолданылды. Бұл әдіс бойынша кестені пайдалана отырып 1, 7 және 
11 сынып оқушылары арасында көру қабілеттіліктері анықталды. 
Әр сыныптағы оқушылар ұлдар және қыздар тобы деп екі  топқа 
бөлінді. Себебі, әр сыныптағы оқушы қыздар мен ұлдардың көру 
қабілеттіліктерін, сонымен қатар сыныптар арасындағы оқушы 
қыздар мен ұлдардың көру қабілеттіліктеріне салыстыру жүргізілді.

Д. И. Сивцев кестесі бойынша тәжірибені жүргізу тәртібі:
Д. И. Сивцев кестесі- елімізде ең көп таралған оптометриялық 

кесте, көру өткірлігін тексеру үшін қолданылады [4, 83 б]. 
Сивцев кестесі бойынша көру қабілетін тексеру бірнеше 

минутты алады. Диагностика кезеңдері:
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